Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 20 июля
2015 г. N 28

"О внесении изменений в СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы

дошкольных образовательных организаций"

В соответствии с решением Верховного Суда Российской Федерации от 4 апреля
2014 года N АКПИ14-281, Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167;
N 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 (ч.
1) ст. 5498; 2007 N 1 (ч. 1) ст. 21; ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070;
2008, N 24, ст. 2801; N 29 (ч. 1), ст. 3418; N 30 (ч. 2), ст. 3616; N 44, ст. 4984; N 52 (ч. 1),
ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6; N30 (ч. 1), ст. 4563,
ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; N50, ст. 7359; 2012, N24, ст. 3069; N26, ст. 3446; 2013,
N27, ст. 3477; N30 (ч 1), ст. 4079; N48, ст. 6165; 2014, N26 (ч.1), ст. 3366, ст. 3377;
2015, N1 (часть I), ст. 11; N27, ст. 3951. Официальный интернет-портал правовой
информации от 13.07.2015) и постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-
эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном
санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2000, N31, ст. 3295; 2004, N8, ст. 663; 2004, N47, ст. 4666;
2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

1. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы
СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных
организаций", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 15.05.2013 N 26 (зарегистрированы Минюстом России
29.05.2013, регистрационный N 28564) (приложение).

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,
возникшие со дня вступления в законную силу решения Верховного Суда Российской
Федерации от 04.04.2014 года N АКПИ14-281.

А.Ю. Попова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 августа 2015 г.
Регистрационный N 38312

Приложение

Изменения в СанПиН 2.4.1.3049-13
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций"

(утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 20
июля 2015 г. N 28)

АННОТАЦИЯ
Скорректированы санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и режиму работы детских садов.
Изменения касаются установления нормативов численности детей в группах

детсада. Количество детей в группах определяется исходя из расчета площади
групповой (игровой) комнаты. Для групп раннего возраста (до 3 лет) - не менее
2,5 кв. м на 1 ребенка и для дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - не менее 2 кв. м
на 1 ребенка.

Отменено применение этих нормативов исходя из количества фактически
находящихся в группе детей. ВС РФ признал такой подход недействующим (решение
от 04.04.2014 N АКПИ14-281), поскольку он не позволяет установить, на какой
момент и по каким критериям определять количество детей, фактически
находящихся в группе.

Постановление распространяется на правоотношения, возникшие со дня
вступления в законную силу указанного решения ВС РФ.

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 20 июля
2015 г. N 28

"О внесении изменений в СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы

дошкольных образовательных организаций"

В соответствии с решением Верховного Суда Российской Федерации от 4 апреля
2014 года N АКПИ14-281, Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167;
N 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 (ч.
1) ст. 5498; 2007 N 1 (ч. 1) ст. 21; ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070;
2008, N 24, ст. 2801; N 29 (ч. 1), ст. 3418; N 30 (ч. 2), ст. 3616; N 44, ст. 4984; N 52 (ч. 1),
ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6; N30 (ч. 1), ст. 4563,
ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; N50, ст. 7359; 2012, N24, ст. 3069; N26, ст. 3446; 2013,
N27, ст. 3477; N30 (ч 1), ст. 4079; N48, ст. 6165; 2014, N26 (ч.1), ст. 3366, ст. 3377;
2015, N1 (часть I), ст. 11; N27, ст. 3951. Официальный интернет-портал правовой
информации от 13.07.2015) и постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-
эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном
санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2000, N31, ст. 3295; 2004, N8, ст. 663; 2004, N47, ст. 4666;
2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

1. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы
СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных
организаций", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 15.05.2013 N 26 (зарегистрированы Минюстом России
29.05.2013, регистрационный N 28564) (приложение).

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,
возникшие со дня вступления в законную силу решения Верховного Суда Российской
Федерации от 04.04.2014 года N АКПИ14-281.

А.Ю. Попова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 августа 2015 г.
Регистрационный N 38312

Приложение

Изменения в СанПиН 2.4.1.3049-13
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций"

(утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 20
июля 2015 г. N 28)

АННОТАЦИЯ
Скорректированы санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и режиму работы детских садов.
Изменения касаются установления нормативов численности детей в группах

детсада. Количество детей в группах определяется исходя из расчета площади
групповой (игровой) комнаты. Для групп раннего возраста (до 3 лет) - не менее
2, 5 кв. м на 1 ребенка и для дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - не менее 2 кв. м
на 1 ребенка.

Отменено применение этих нормативов исходя из количества фактически
находящихся в группе детей. ВС РФ признал такой подход недействующим (решение
от 04.04.2014 N АКПИ14-281), поскольку он не позволяет установить, на какой
момент и по каким критериям определять количество детей, фактически
находящихся в группе.

Постановление распространяется на правоотношения, возникшие со дня
вступления в законную силу указанного решения ВС РФ.